[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №47

27 июня 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 34
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk170726186][bookmark: _Hlk168054944]О реализации проекта «Труд крут!»
по организации трудоустройства несовершеннолетних в возрасте
от 14 до 18 лет и их неработающих родителей, находящихся в социально опасном
положении или в трудной жизненной ситуации

 	Заслушав и обсудив информацию казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский центр занятости населения» (далее - КУ «Нефтеюганский центр занятости населения», центр занятости) по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

 В соответствии с распоряжением Департамента труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.06.2023 № 17-Р-153 в КУ «Нефтеюганский центр занятости населения» реализуется проект «Труд крут!», основной целью которого является трудоустройство несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), находящихся в социально опасном положении (СОП), создание оптимальных условий по профилактике правонарушений, что способствует преодолению трудной жизненной ситуации, профилактике асоциального поведения, адаптации на рынке труда.
Специалисты центра занятости принимают активное участие в разработке и реализации комплексных межведомственных планов индивидуальной профилактической работы с подростками и семьями, находящимися в социально - опасном положении. Профилактическая работа носит комплексный характер, и проводится не только с несовершеннолетними, но и с их родителями.
 В отношении несовершеннолетних граждан и их родителей (законных представителей) организована адресная работа, которая включает в себя: патронаж, направление информационных писем о мероприятиях по трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учебы время и в летний период, разъяснение процедуры регистрации несовершеннолетних на единой цифровой платформе «Работа России».
За весь период реализации проекта «Труд крут!» на территории Нефтеюганского района в реестр граждан, участвующих в проекте, внесены 25 подростков и 20 неработающих родителей Нефтеюганского района, находящихся в социально опасном положении.
В рамках временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, в свободное от учебы время и в летний период в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроен 21 подросток, состоящий на различных видах профилактического учета, которые также получили государственную услугу по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения.
	С целью оказания консультационных услуг по профориентации, профобучению, содействию в поиске подходящей работы, согласно планам индивидуальной профилактической работы из числа родителей (законных представителей), нуждающихся в трудоустройстве, было направлено 33 заказных письма с приглашением посетить центр занятости. В каждом письме указаны часы приема получателей государственных услуг, адрес, куда можно обратиться, необходимый перечень документов, адреса Интернет-ресурсов. Из общего количества граждан, кому были направлены письма-приглашения, отреагировал и обратился в центр занятости 1 родитель, который впоследствии был снят с учета за длительную неявку.
	За весь период реализации проекта было осуществлено 5 выездов в семьи. Неработающим родителям были вручены письма-приглашения, а также информационные буклеты центра занятости с инструкцией подачи резюме и заявления на содействие в поисках подходящей работы.
	По состоянию на 14.06.2024 в реестре граждан, участвующих в проекте «Труд крут!», состоят 11 несовершеннолетних и 11 неработающих родителей Нефтеюганского района, находящихся в социально опасном положении, со всеми ведётся комплексная работа.
 Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1. Информацию «О реализации проекта «Труд крут!» по организации трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет и их неработающих родителей, находящихся в социально опасном положении или в трудной жизненной ситуации» принять к сведению.
[bookmark: _Hlk104287767]	Срок: 27 июня 2024 года.

2. Казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский центр занятости населения» (Н.В. Сопкина) с целью повышения эффективности проводимой работы с неработающими родителями, находящимися в социально опасном положении или в трудной жизненной ситуации, запланировать совместные рейдовые мероприятия в семьи совместно с КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» и БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения».
При посещении семей, находящихся в социально опасном положении, проводить мероприятия, направленные на повышение мотивации к трудовой деятельности несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), оказывать практическую помощь в подаче заявлений, формировании резюме в электронной форме с использование Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».
	Срок: до 25 декабря 2024 года.

	3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
[image: ]

Председательствующий                                         В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png